Neſciens ad res reſpondere verborum pugnas capiat, quaſi in ſchola triuiali pueros doceret.

Guibertus ne latine quidem recte loquitur.

Dulcius ex ipſo fonte bibuntur aqua.

Guibertus & latina & græca Libauiana horret. Metuens ſummum inſidit in flammam.

nos 40. solent sibi arrogate omnium linguarum scientiam exemplo Paracelsi, & Thurneiseri. Miror, quod eos tam stipites facias. Si in chola triuiali non didicisti græce, potuisses apud caminum habere Doctores. Tua ignauia & tarditas est accusanda. XIV. *Paucissimi sunt hoc nostro seculo, qui Libauium latinam linguam loquentem, nedum græcam, satis intelligant.* Eia vero. Patce insanendum est. Tunc tam scabiose sentias, & scribas de eruditissimo nostro seculo? Quid dicent Lotharingi tui, quorum ingenia & monumenta pag. 61. & 62. eximie prædicas, adeo ut etiam meum nomen obscuraturos miniteris? A quibus autem didicisti paucissimos esse? Tunc omnia loca literatorum, omnesque capsulas es scrutatus? Sed tu scribere sine ignominia patriæ tuæ non potes. Non est mirum, quod totius seculi doctos tui similes facias, ne scilicet solus delirare videaris. Cur autem docti non intelligunt nec latinum, nec græcum sermonem Libauii? *Quia amauit nouitates uocum, & obscuritatem, eaque genera dicendi amplexus est, quæ lucem eripere orationi, tenebrasque offundere posse uiderentur, non paucis terminis minime usitatis admixtis.* Hæc tu: quibus indicas te Alchymia minime esse gnatum, cumque quadraginta annis adieceris alios decem, quibus potuisti meam defensionem etiam memoriæ mandare, & totam in Lotharingicum idioma conuerrere, tamen nondum tantum proficisti, ut artis terminos intelligeres. In Chymica disceptatione ut rebus, ita & uerbis debui propriis uti, & sicubi commoda deessent uerba, ex græco fonte petere. Sunt multi præclari uiri, qui mihi laudem perspicuitatis in ea arte tribuunt. Qualis tu es, qui obscuritatem obiiis? Quid iudicabis de Hermete, Paracelfo, quem es admiratus, Quercetano, & similibus? In teipso sunt tenebræ. Non puraram te adeo fungum esse, & tam nihil eruditionis in utraque lingua, præsertim Chymica, habere. Locum Ciceronis ex 3. de finibus supra produxi. Hunc tu diligenter lege, & ruminat: quin inspicere, ut videas quam peruersus sis uirtutum æstimator. Citarem aliquid etiam ex Aristotele, & artificibus scientificæ methodi, si apud te, bæoticam suam, aliquid proficere posse sperarem. Non aliene, sed proprie loquendum est, cum de arte disseritur. Tandem immensum Oceanum ineptiarum & absurditatum mihi affugis. Hoc argumento patet te esse hominem effrene maledicum, inuidumque aut insanabili cacoethe, furiisque correptum. Quare pro deplorato es relinquendus. Si tam facile demonstrare posses, quam mentiti & calumniari, nemo te esset doctior. Ego non soleo culinaria latinitate uti, sed studeo elegantia, quæ tibi iustico Lotharingico est barbaries.

Guibertus
rudis Al-
chymia.

CAPUT XXI.

De obiecto criminis in Lotharingica arma.

Guibertus
nec latina,
nec græca Li-
bauiana in-
telligit, &
tamen ex eis
frangit crimi-
na.

CVM non habeas quæ ad rem ipsam respondeas, ubi campum inuenisti, ad amentiam usque Ces superfluous, & garritu immodesto exundans. Quam prolixo sermone, & quantis cum conuitiis reprehendisti Libauianæ orationis latinæ & græcæ obscuritatem, adeo ut paucos doctos nostri seculi esse putes, qui latine loquentem me intelligant? Quis te tam rudem asinum in quaestione de Lotharingis fecit adeo sapidulum? Scilicet cum scripsi: *Parum erat publicam in politica pacem disruptam esse armis Lotharingicis, ni turbarentur etiam litera studio gentis eiusdem*: Optime intelligebas, & laureolam in mustaceo inueniebas. Pacem publicam tunc temporis ruptam fuisse tunc ignoras, aut negas? Loquantur annales Argentineses. Quibus autem armis tunc fuit actum? Num falsum scripsi? Si pax non fuit rupta, quid opus fuit bello rem gerere, & hoc composito pacem reducere? Literarum quoque Chymicarum otium fuisse te autore turbatum, probat tuus contra Alchymiam furor. Cæteris silentibus, tu vnus eras, qui bellum tanta cum fiducia instauraret, ut crederes ita expugnatum iri Alchymiam transmutatoriam Hermetis, ut nunquam deinceps se erigere ualeret. Tu rabiosissime damnabas omnes præcos, recentesque artifices cum ipiorum libris: mendacii accusabas viros integerrimos in te uetissima, atque adeo sine mote insaniebas. An non hoc est turbare pacem literariam? Doles inuentum esse qui turbationi tuæ occurreret, & armis fortioribus tua arma retunderet. Doloris indicia non tantum pag. 2. & 3. prodixi, uerum etiam pag. 57. ea de re fufissime declamas, & *ex musca minima ingentem facis elephantum*, quantum in te est bellum episcopale pridem sopitum resuscitaturus, si non in Alfatia, saltem in Franconia, & si non in vulgus promiscuum, saltem in meam personam. Idem in literis conaris, ut omnibus doctis me inuisum reddas. Sed bene sperandum. Quam parum ualuisse in Chymicis, tam parum in hac quoque diabolica declamatione proficies. Videamus quid monstrorum parturias.

I. Accusatur Libauius insanix in nationem Lotharingorum, quasi in patriam Guiberti & insontes impetum faciat. Non est ita mi homo. De Lotharingicis armis scripsi id, quod isto tempore in Alfatia fiebat. Num tua patria id bellum gerebat? Non mirum est te patriam & nationem tuam totam culpæ ream facere, atque ita calumnia quadam ipsam insontem polluere. Artificem enim te maledicendi & calumniandi esse, apologia tua conuincit. Quod si tua tibi patria tam curæ est, an putas meam me negligere debere? Non tamen de tua patria scripsi nihil laudabilem studiorum in ea inueniri. Bellicosam feci. Tu ἀμύσων. Uter plus dedecoris ei intulit?

II. Me male animatum esse in Lotharingos, & eorum principes, non potes ex mea scriptione docere: Et si essem, quid illi me curarent? Tu mala bestia, & ex ore draconis, bestiaque Apocal. 16. rana, hoc est, spiritus immundus dæmoniorum sanguinem siccis & procecidis ad prælium excitandum, ut hac uia saltem noceas, quando rerum uictoria excidisti. Nosti bene duo hæc esse diaboli, nempe calumniari, & homicidia procurare. Istius spiritus te filium esse desideris tuis comprobas.

3. *Me ablandiri voluisse Illustrissimo Principi Wirtembergia, qui dudum in beatis, mendacium tuū est, & que is credo meum librum, cuius cellitudini, quia Alchymia hermetica ferebatur perquam esse. Adiosa eum inscripsi quidem, sed non obtuli, propter interueniens impedimentum vidit.*

4. *Me seditiosissime id scripsisse quasi inter Wirtembergensem, & Lotharingum vellē disidium parere, item est mendacium tuum, & calumnia. Falsi testis pœnæ es reus. Recte faceret princeps tuus si & lingua, & manum tibi adimeret, ut qui mihi cupis vita periculum mendaciter scribendo conciliare. Quis de primis vires, & fortitudinem, sapientiamque Lotharingicam si putas me posse ipsi periculum verbis istis.*

*Addis me odia vetera, vlcera cicatrice obducta, animorum sopitas curas velle ignibus excitare. Facerem si similis essem. Mihi vero de odiis istis veteribus & vlceribus vix quicquam constat, neque agebatur de irruptione in possessionē Wirtembergicam, sed certabatur de Episcopatu Argentorati infestis armis. Tu virulentissimo quodam contra me odio, istum ignem fodicas, an possis vim in me vertere: Tribuis vtrique genti odia vetera si ego id scripsissem, quas cruces mihi destinasses? Præmium Midæ tibi debet princeps tuus. Verum est illud in sacris: *Incidit in fossa quam alteri fecerat*, sicut sanguinarius Haman in eo patibulo mori cogebatur in quod agere adochæum studuerat. Rideo rabiem tuam anilem, & verbosam de principe Wirtembergico de defuncto. Posteti eius, qui iam rerum potiuntur, Illustrissimi & piētissimi principes, si gerent tuam sathanicam apologiam an non putas ipsos tibi crucem, & coruos destinaturus esse? Non arbitror vllum ex plebe honestum virum probare posse crimina, & maledicta, quæ vltima in exes tu Afino bestia validior, comportasti, vti scribis ipse, nedum generosissimi animi principum in excelso loco constitutos. 6. Meam defensionem vocas *famesum libellum*. Vah istud est iudicium vincere. Erras mentis cæcitate. Ut tu chymicos hermericos salutasti, ita tibi sunt gratia acta. Conferat autem vir prudens tuam apologiam cum mea. Tu ipse dicis te plura in me inuulgisse maledicta, nempe ex Diabolico Grefleri spiritu, & cordis tui pessimo pestilentissimoque thesuro, quam ASTYVS possit portare. Egone tanta in te, idq; sine tua culpa? Minime vero.*

7. Pag. 59. De principibus Lotharingicis scribis quod nunquam tranquillitatem publicam turbant, adeo ut inter inimicos quoque pacem conciliare tentant. Sit ita ut dicis. Neque enim ego nego, aut principes accuso. Tu vero quid scribis de eis pag. 61. minacissimo tuo, & laqueo digno calamo: verba hæc sunt tua: *Equidem fatalia puto Lotharingorum arma. Nam consueuerunt debellare superbos, perditos, Deo & angelis eius exosos.* Ecce tibi. Ex ore tuo te iudico.

Capitalia Guiberti de Lotharingo.

Lotharingorum arma consueuerunt debellare superbos, perditos, Deo & angelis eius exosos. Lotharingorum arma in Comitatum illustrissimi principis Wirtembergiæ impetum fecerunt, & Argentorati bello tam Brandemburgicis principibus se oppoluerunt, quam Reipublicæ Argentorati. Quid inde consequens? An non subditos Mompelgardenses cum suo principe, & Brandemburgicos proceres, Rempublicamq; Argentoratiensem cum suis esse superbos, perditos, Deo, & angelis eius exosos? Hoc ne est dicere ea quæ ad honorem & pacem pertinent? Hoc ne est Lotharingos principes pacis & tranquillitatis publicæ studiosos esse? Quæ vero erant illa odia vetera quoque de quibus dicebas? Ex te ista crudelia sunt profecta. Tu de principibus tuis ista imperii paci insidiosa publice diuulgasti. Huc spectant & illa tua ex pag. 59. *Bene verum est, inquis, quod quousque oportuit fregerunt audaciam hostium, fregerunt consilia perditorum. Qui tibi sunt illi hostes, & perditos? An non hi qui reformata religione ex babylonicæ Romæ captiuitate exierunt? Sed nolo plura de te inuidiosa ad neutrum nostrum spectante. Nisi desperatissimam haberes causam ad istam periculosam declamationem non esses digressus, quæ vide ne tibi sit capitalis.*

C A P V T XXII.

De literis Lotharingicis.

Scribis me conuictum fecisse genti Lotharingicæ de turbatione literarum. Vocas Calumniam: At tu ipse es turbator, ex te exemplum cape. Non est calumnia si quis verum dicit de eo qui publice id ipsum quod dicitur commisit. Ecce iam secundum procedis, turbasq; excitas post silentium decennale, intra quod tempus nemo nostrum sciuit inslesne ad generum Cereris, an superstes fores nec vllus erat qui auderet hermeticæ transmutatoris bellū indicere publicum: pacifici erant omnes. Tu Lotharingus es: Et literis tuis bis pacem literatam rupisti. Si ergo quis dicat scribatque literis Lotharingicis literatam pacem fractam esse, verum dicit, scribitque nec calumniatur. Habes autem eius facinoris tui etiam socios. Etenim *Claudii Conderii* pronepotem in aciem tecum educis. Educis & *Stephanum Regnardum* medicum Tullensem. Incitas in me proceres tuos: In prima acie ostentat se *Cachetus*, & *Mamburgus* cum *Gresiro Ghesuita* impio. Et adhuc audes negare id quod in oculos omnium publice ingessisti? 2. Confidenter & gloriose scribis *regnum literarum hoc tempore parari, & conseruari gentis Lotharingi a studio*. Crederem, nisi tu ipse contrarium scriberes. Profertantur verba pag. 31. *Quænam? Ista capitalia ingratiissimi in patriam & nidum suum cuculi, Noeæ literarum. Ecquæ vero? Cum librum Libaui (inquit) diu expectassem auide, constitutus in angulo Gallia, vbi vium regnū præter infelicissimos Sacculos litigantium, & sordidulos contractus NIHIL INVENIAS LAUDA-* *Guiberti.*
BILIVM STVDIORVM: vbi summa virtus in censu, gloria in alienas opes inuasio, & occupatio. Ecce tibi. *Quale, & quod illud regnum literarum est vbi nihil laudabilium studiorum, vbi summa vittus census, & gloria inuasio in alienas opes? Dicite vos omnes Lotharingi,*

quis inquam patriam vestram scelerius & maculavit, & criminatus est? Secundo supra pluribus verbis egit de mea latinitate, & Græca lingua, scripsitque paucos doctos esse qui me latine loquentem intelligant. Id neque de Germanis, neque Gallis, neque Italis potest verum esse. Num ergo de Lotharingis? Hæc mea sententia est: *In Lotharingia esse multos viros eruditione summos, qui & latinitate in omni, & Græcæ literas possunt intelligere.* Verū hoc inter est: alius alio studio delectatur, & quisque suo adductus est. Sicut iureconsultorum terminos non intelligunt medici, & chymici, ita nec illi vicissim horum. At ideo non sunt indocti, Guibertum oportuit & medicam & chymicam, & physicam tam Latinam quam Græcam linguam intelligere, & de rebus ipsis iudicare, & respondere posse. Cū autē nō possit, ne solus sit infamis, ceteros secum trahit. Tertio: Si in Lotharingia literarū bonarum regnū esset (Ignoscite mihi viri doctissimi. Ego protestor me ex hypothesi Guiberti loqui salvo honore vestro) in causa propria id ipsum Guibertus demonstrasset. At qui vir iste? Res fugit: linguam latinam, & Græcam carpit: Priscianum tam sæpe verberat ut etiam totum eius caput tuber reddiderit plagis. Guiberte, à te incipere debueras, & tuo exemplo regnum literarum probare. Quarto: medici, physici, chymici exemplum habemus. De Theologis agere nihil attinet: neque de scholasticis: De iureconsultis quid Guibertus? *Infelices sacculos litigantium habent* (ignoscite: Ego de vobis optime sentio: sed vester ille quem quidam laudastis ita delirat) & *sordidulos contractus, tabularumq; cautelas.* Ecce. Vos ornastis hominem Encomiis vestris, in Libanum, honori vestro non obstantem, inuecti. Quam refertis mercedem? Ignominiam. Quinto: Si regnum apud vos literarum esset, qui possent in Libanum scribere phar macopolæ, quos adeo non læsit Libanius, ut magno eorum commodo Therapeuticam chymiam ter ediderit? Si regnum literarum esset, qui possent regnare licetia ista Satyrica, & scelerata in Libanum? Num impune Tullensis typographus excuderet tantam molem conuitorum, & maledictorum quantā asinus non possit portare? Estne hoc regnum ubi licet quoduis in quemuis? Quo meo merito in me insanitis quæso vos pharmacopolæ, medici, iurisperiti? Quare vos offendi? Adeone cuculi vestri vox vobis placet? Audite ergo ex isto cuculo vos nihil laudabilem studiorum habere. Interim mihi ego de vobis polliceor istam significat quæ ampullator vester inflata vtraque; bucca prædicat: *Ornatus nostris temporibus Lotharinga INGENTI literarum numero.* (Sed non Guibertino, qui est putidus fungus, & nux, axungiaque rancida) *Habet vniuersitatem Musis spontaneam mira eruditione & varia doctrina professorum celeberrimam* (Credo libenter: Sed eos non oportet esse Guiberti similes qui est rudis rudissimus, & inter asinos asinus maximus, qui possit tot conuicia comportare) *qui professores spem vltima Libaniana non metuunt* (neque ego eos peto. Absit à me tantum facinus. Tu vero Goliath cur metuis? Cur fugis?) *vel tirunculi qui primis labris bonas literas degustarant,* (Inter tot mendacia hoc saltem verum quali obiter tibi excidit. Cur enim metuant me Tirunculi? Ego eos inuito liberaliter. Adeste boni pueri, adolescentes, iuvenes. Ego vos docebo latinam, & Græcam linguam, quam Guibertus negat se intelligere. Ego docebo vos res præclaras, quas nunquam potuit capere carbonarius ille vester è lingua miles vetula.) Præterea inquit pag. 61. *Scire te velim Libani esse ex Lotharingis qui mod. st. summa prudentia, summo iudicio, maximis operibus ea moliantur quæ presentis seculi fidem, posteritatis omnem superent expectationem. Lotharingorum monumentorum vita Libanii nominis mors quandoq; futura est.* Hæc ille, videtis hominem incontinentis stultitiæ. Vult laudare suos Lotharingos, & valde vituperat. Ego adeo non inuideo, neque succenseo, ut optem ista mundi miracula me viuo in lucem prodire. Spero enim ex illis proficere, & ex tenuitate illa, quam dicis omnibus Tirunculis notam esse, emergere. Quos nominatim citas *Serarios Ghesuitas, Pisones, Moufinos, Remigios, Gregorios Barclayos, Carpenterios,* & reliquos, qui nihil me læserunt, neque ego illos, eos omnes sine suo loco, & honore esse, optoq; ut sicut à te extolluntur, ita etiam sint in precio apud Deum. Tu vero cum quo mihi lis est, si illi sunt tanti, non dignus es ut ex eorū capillis squamulas tollas. Si illi sunt summi: tu es imus: si illi sunt aurum: tu excrementum: si illi Minerua, tu sus lutulenta. Illi ornamentum suæ patriæ: tu carcinoma, dedecus, ignominia, immodicus vituperio, immodicus laudibus tam mali luti mistura pessima es, quod tua apologia contestatur. Cæterum de illis vitis summis nulla mihi tecum lis est. Itaque impuram tuam linguam compece.

3. *Lotharingi edunt pauca: Sed edunt sua.* Resp. Credo. Libanius quoque sua edit: Edit & aliena non edita vel omnino, vel non ita. Gratulor mihi si non mea edidi. Ita enim tu non in me solum insanus fuisti. Considera vero illud Ecclesiastæ: Nihil sub sole nouum &c. Item illud vulgatum: Nihil potest dici quod non dictum sit prius.

4. *Lotharingi quæ edunt in nonum annum premunt &c.* Tu eos exemplo tuo refutas. Nam decem integros annos incubuisti ouis tuis. Quæ excludisti? Meras vipersas, scorpiones, basiliscos, quantum fatuos omnes. Istud est in nonum annum premere scripta, apologiam tandem plusquam Diabolicam parere, & suam patriam adeo conspurcare, ut nihil supra: Tor etiam maledicta conuehere quot asinus non portauerit. Ecce hæc tua est modesta scribendi ratio *Catholicis populis* (ut mentiris) communis, deliberantibus diu quod semel est statuendum. Tu ergo diu deliberaisti in me conuicia tanta scribere, quanta asinus non portauerit? Si secutus Galeni consilium prudentibus tua exhibuisses quorum iudicio perdantur mala, tu cum tuo libro ab omni doctorum societate exulares, & perisses: Neque enim vllus prudens fuisset te cum asino imparibus conuitiis in dedecus tuæ gentis in publicum prodire. 5. *Si Libanius iudicio alieno subiceret, subiecissetque sua, statim regnum literarum,* inquis. Ergone euectum est literis meis, meique similibus? Debile & caducum regnum sit si tam leui negotio subruat, & expugnari potest. Tuum est istud facinus oppugnare, & expugnare quantum in te est, optimas artes. Meum est eas defendere, & stabilire, condeique. Loquantur hic opera ipsa. Tu vix quicquam potes quam vtilibus laboribus detrahete, & mendaciis, calumniisq; eos opprimere.

Ita pag. 60.

In Lotharingia est regnū literarum, quod tamen stare negatur

6. *Quies publica cum tot honorum calamitate minime fuisset turbata.*) Antiqua hæc est lupi de ouibus accusatio. Vbi Christus recte prædicatur, Antichristus se opponit. & persecutiones excitat, quod pridem ipse Christus monuit non vno in loco vt Matth. 10. & 24. Luc. 12. Ioh. 16. &c. Si tuis conatibus perniciosus non fuisset itum obuium, nullam credo plulquam asinam ex conuitiis, & maledictis sarcinam corrasilles, male scilicet te habet inuentum esse qui pro veritate certaret.

Vide pag. 71. quam impudenter & mendaciter accuset reformatam religionem iste Diaboli & Antichristi nepos.

7. Inter cætera quæ loquacissime de literis Lotharingicis, quæ nihil ad præsens negotium faciunt, narras, stolidissime, pag. 64. scribis, *te acerbe prouocatum non restitutum, nisi te magnum rei literarie fructum hac contentione afferre posse confideres.* Scilicet ex te tam malo pecore, apologiam plus quam Diabolicam scribente possit præclarus fructus existere? Egregius est ille fructus: quo patria tua laudabilia studia omnia, omniumque veram virtutem & gloriam ademisti. Quis autem te prouocabat cum Alchymiam expugnatum ires? Occursus tuæ violentiæ est sine prouocatione. Finge etiam te esse prouocatum. Ad res chymicas prouocatus fuisses, & ad respondendum ad obiecta, non ad inuentiuam atrocissimam confarcinandam. Sed vt sæpe dixi, in vesanam animum ex viro te transfigurasti. Ideo verbis contumeliosis in arena certas.

8. *Si acerbioribus verbis vtat aliquanto,* inquis pag. 65. *quam purgata aures ferre soleant: sciant lectores hæc ladum, iocumque esse præiis quæ in suum librum contra me editum conuexit maledictis &c.* Ego quidem non congressi tantum maledictorum pondus quantum Asinus non portauerit, vt tu de te scribis & Grefero: Itaque longe impar erit numerus si quis collationem instituere velit. Veruntamen id quod scripsi ex tuo merito scripsi, qui prior in summos viros, & me ipsum eras dementer inuectus. *Tux sunt ista virtutes quas protuli.* Cur eas odisti? Si non vis audire malus, cur esse peigis? Nicolaus Guibertus improbus est conuitiator, & temerarius nugator. At non vult hoc de se dici, qui tamē multos viros excellentissimos cum eorum scriptis fœdissime commaculauit. Hoc autem notent lectores me nihil sine argumento de Guiberto scripsisse, qui in me nudis verbis tantum insanit. Ita se habet literarum Lotharingicarum declamatio. Sequitur de pontifice Romano, Ghesuitis, & similibus, quæ res, quia nihil ad disceptationem de chymicis spectat, indigna est relatu. Optauerim veram esse declamationem de Ghesuitis: Sed si vera esset, mendax ille homo Guibertus eam totam redderet suspectam. Hactenus enim patriam suam non tantum turpiter deformauit, detrahens ei veram virtutem, & gloriam cum laudabilibus studiis, verum etiam virtutes solidas in crimina tranſmutauit, & aliena de alienis fabulando verbosissime se stultum & insanum esse demonstrauit. Pag. 76. postquam de Ghesuitis suis prolixam valde fabulam recitauit, instituit alium sermonem de calumniis quibusdam, quasi Diabolica & scelerata apologia nihil haberet calumniarum & criminationum. Sed ita extra oleas saltare oportet & vagari hominem nugacissimum cum non habeat quod ad rem respondere possit.

Male habet se nam ista quod tractata sit ex virtutibus. Meretricula nolunt audire id quod sunt.

C A P V T XXIII.

De nugis Guiberti circa vocem Alchymia.

PAG. 1. meæ defensionis ita scripseram: *Alchymiam vocat calliditatem, falsamque imposturam, vt quæ tota inuenta sit fallacis ad quæstum, vel errorem &c.* Intelligit autem tranſmutatoriam quæ in totius Alchymie complexu vix aliqua est magisteriorum particula. Quæ vesania est mentem in particulam quandam artis defixam habere, verbis autem totam traducere, ideoque negare artem, vel scientiam esse? &c. Ob hæc verba mihi ille Diaboli nepos impingit calumniam, meque scurrâ suo nomine vocat. An non egregie insanit? Scribere voluit de tranſmutatoria metallorū, & *TOTAM* allatrat. Castigare tam audax, & improuidum facinus volui, admonereque debuisse adiici declaratoriam. Cum enim nostris temporibus in scholis eruditorū Alchymia honestius dignius, & amplius vocabulum sit, quam apud vulgus, quod Alchymistas vocat nebulones illos & impostores, quales per annos 40. secutus est Guibertus ipse sociis suis similis: Distinctio non debuit omitti. Ad didi quod sentiat: Quid loqui debuerit, monui, En calumniam. Audiamus autem defensionem pulchram. 1. Pag. 78. ait *se in suo libello non semel declarauisse verba facere de ea dumtaxat alchymia, quæ circa metallorum tranſmutationem versaretur.* Bene, sic ego quoque vocem interpretabar. Verum vt de mea inscriptione gattiebas, Guiberte, debere eam totam rem ita complecti, vt vnico intuitu pateret quid in libro esset, an hoc tibi non fuit obseruandum? An deérat tibi atramentū aut charta in quam distinctionem referres? *Imbricationes* impuras potuisti titulo immiscere, at non Alchymie vocem ex generali significato ad specialem addita determinatione deducere. Si fateris, & scis vocabulum plura, eaque bona, pulchra, & salutaria, vt scribis pag. 79. cōprehendere, agnoscis delictum tuum in titulo libri. Quanquam enim in libro ipso id explicasti, non tamen ideo culpa vacas, quia tituli in primis inspicuntur, & in catalogos conuiciuntur, non libri integri.

En latinitatem.

2. *Vulgus,* inquis, *est tantum vocat Alchymistas qui circa tranſmutationem metallorum versantur.* Resp. omitte quid vulgus vocet: dic quid vocare debeat. Non rixaberis cum vulgo, neque contra, aut pro vulgo scriberes ex proposito, sed pro tua opinione contra veritatem, & summos artifices. An tu litem instituisti in multitudine imperita, non autem in cœtu artificum sapientum?

3. *Alchymia antonomastice apud omnes fere scriptores prædicatur de ea vanitate quæ circa metallificum versatur.* R. Duplex mendacium cōmittis. Primum falsum est quod antonomastice apud omnes fere: Deinde quod de vanitate. Consule Aucennā, imperitissime omnium, & Mesuen, & Bulcaſum cū cæteris quos in commentariis adduxi, & quos Anselungius: eccensuit. Videbis quæ de re vsurpent terminū. Si in-

Si inspicis etiam ea quæ nostris temporibus Riolanus contra Alchymiam effudit, idem reperies. Crollius, Quercetanus & alii quidam Alchymiam dictam putant quasi salis fundendi artem, ut intelligatur Halchymia quæ circa essentias medicas conficiendas versatur, Et veteres qui de Elixire conficiendo Commentarios ediderunt, respexerunt itidem medicinam duplicis, aut triplicis usus. Nam adhibendam censuerunt tum ad corporis sanitatem defendendam, tum labefactatam reparandam, tum metalla perficienda, quæ natura vel in materia, vel inchoata quidem, sed imperfecta reliquerat. Non est simpliciter transmutatoria apud hos quoque. Dilce Guiberte, veriora, & non recalcitra stimulo etiam si capularis iam sis, & quinquaginta annos in chymicis versatus. Qui legit tuam oppugnationem, & distinctionem ignorat, is pariter putat à te accusari Auicennam, Mesuen Rhasin, Bulcasim, omnesque veteres, & novos vno cumulo, siue de transmutatoria scripserint, siue de aliis artificijs. Quod autem perfectiuam metallorum voces vanitatem, improbatæ tuæ linguæ crimen est.

Suidas de
Chemia.

4. Suidas nihil aliud eo nomine intelligit, Resp. Suidæ verba sunt: eodem tempore veterum scripta de fusione auri, & argenti (ita interpret) *conquisita combustis χυμείων vocat παρὰ τὸ χέειν quod sit auri & argenti preparatio fusoria.* Comprehendit itaque etiam excoctoriam, seu conflatariam, & segregatoriã, eamque non falsam, & impostoriam, quam Pantheus hoc nomine damnauit, sed veram, quam is alio nomine *archymiam*, & *Sophiam* appellat, reiecto polluto vulgi usurpatione, & iudicijs, vocabulo *Alchimia*, qui tamen in titulo libri nihilominus *Artem & Theotiam* transmutationis metallorũ proponit, & in libro passim de metamorphosi argenti viui animati dilucide se differere autumat. Sed detur tibi Suidã intellexisse solam transmutatoriam, cum scires vocem hodie apud doctos in usu ampliore esse, cur tacebas, alias nugator verbosissimus, & anus loquacissima?

5. Libauii autoritatem etiam producis homo Diabolica insania plenissime. Quorsum vero tibi autoritas eius hominis quem nosti multa opera de Alchymia edidisse, & cum Riolano de eadem, Palmatioque & alijs pugnasse? Vis me sexcenties usurpare vocem particulariter. Nempe tuum est ultra omnem modum scurrilem & mendacem esse. Vbi sunt illa loca sexcenta? Iamne didicisti meam latinitatem & Græcam dictionem? supra eras infans, iam adeo sapis, ut etiam quæ nõ sunt in meis scriptis videas. Producitur pag. 267. Commentationis in Raimundi clauiculam, vbi non definitur Alchymia, sed tantum de artificibus ibi memoratis dicitur quod quærant transmutationem hydrargyri, & imperfectorum metallorum in aurum, & argentum, Ea pag. 269. in margine vocatur chymia μετασχηματισική: Et pag. 238. explicatur vocabulum: vocem Alchymia Lullius usurpat de lapidis opere, specialius nimirum per Synecdochen speciei, quo modo, & definitio Rogetiana, & plerique è vulgo. Declaratur Augustini Panthei acceptione. Hæc tu calumniator cum alijs pluribus non vidisti. Iohannes Bequinus nuper ita definiuit: *Chymia est ars corpora naturalia mista soluendi, & soluta coagulandi ad medicamenta gratiora, salubriora & tutiora concinnanda.* Alchymiam si quis nuncupauerit, Arabum more præstantiam eius insinuet: Et sequente folio: vnde apparet quam grauitèr illi hallucinentur, qui audito Alchymista nomine, statim sibi hominem imaginantur qui nihil tractet aliud quam metallorum μεταμορφώσεως &c. Petrus Amelungius ex meis commentarijs scribit esse artem perficiendi magisteria, & essentias puras è mistis separato corpore extrahendi: Ita ille qui & antiquitatem eius altius ab Adamo vsque repetit. Vide Pancirolli lib. 2. tit. 7. & scholia Henrici Salmuth. Fateor ego me in Alchymia informatione, & commentationibus non semper vno modo accepisse vocem, sed hoc argumento tu tuum à te vitium non depuleris, qui TOTAM in quæstionem vocas.

6. Pag. 79. Narras artem sublimandi, destillandi, & rationem purum ab impuro ex medicamentis eliciendi, ac alia artificia posteriores chymistas modo quodam loquendi improprio, & abusu Alchymia ambitu comprehendisse &c. Rident te hic chymicorum lixæ. Tune quadraginta annos versatus es in carbonaria impostores Alchymistas quærendo, & ex eis discendo, nec dum didicisti quæ artificia sint Alchymia? Sublimare, & destillare, & alia quæ tu supra numerabas an nõ soliti sunt illi impostores? Imò soliti, sed alterante & scientia, & arte. Iisdem operationibus vsi sunt, sed perperam accommodatis, ut etiam Bernhards historia testatur. Si igitur posteriores à prioribus acceperunt operationes, & priores sublimarunt, destillarunt & cætera peregerunt, ut est in Gebro & alijs antiquis, tandemque ista pertinent ad essentiam Alchymia, dicere potuisti & antiquam esse artem, & non solum metallis fundendis accommodatam quod Mesue, Bulcasis, Geber & alii abunde comprobant. Si præcetera tanti facis istam Alchymia, quæ te intemperialia præter Sathanam ad tam virulentam aduersus me apologiam commouerunt? Eamne mihi gratiam refertis ingratis cucule? Sed tu patriæ tuæ non pepercisti.

C A P V T X X I V.

De ultra mensuram tinctura.

Fabulator ille anilis nihil ad rem potest respondere: in minutijs quibusdam externis rabulam agit egregie stultum. Lib. 1. cap. 2. sui tractatus Thema controuersum indicat. *Duo sunt, inquit, quæ potissimum in Alchymia quærentur: Alterum, vtrum natura, arte ministrante possit metallum vnum, puta plumbum, mutare in aliud, puta in aurum: alterum, si mutare possit: num ultra mensuram, sic, ut tinctura, verbi gratia, ex vncia auri extracta, libram alterius metalli in aurum vertat. Chymista virumq; fieri posse asserunt &c.* Hæc & similia iste bruto, rudi, indocto, impetitoque modo, tamet si totos 40. annos in furnulis transmutatorijs sit versatus. Quid mitum? Cum veris artificibus non fuit, nec phrasim ex libris eorum meminit, ut didicit, sic loquitur: imo ne iam quidem fatuam linguam correxit. Notabam ego in defensione aliquot deliramenta. Nescire hominem quid nugeat, forma quæstionis tam

tam Grammaticæ, quam chymice indicat. *Grammaticæ*: *utrum*, ait: Et tamen vnâ tantum quæstionis partem exprimit, cum illa vox sit relata, & problematicam propositionem comprehendentem vtramque partem contradictionis designet. Adeo paratus accessit ad certamen. *Chymice*: Non quæritur potissimum id quod ponit, nempe possitne natura, si ei ars ministret, metallum vnû mutare in aliud. Deus hanc vim naturæ indidit vt metalla etiamnum hodie generentur, qua in re arte mineris poterat succurri, matutando, figendo, & aliis sicut fit extra fodinas per ingenia conflatorum, segregatorum, variaque medicamina. Quidam opinati sunt artem chymicorum esse tale quiddam quale conflatorum, qui aurichalcum, argyrochalcum, stannum, æs caldarium & alia colliquando, confundendoque certis temperamentis faciunt. Inuenti sunt sophistæ qui artificiosissime id assequerentur, quale exemplum recitat Aristoteles, & Nehemias: Item Albertus Magnus Suchthenius & alii, extantque multæ descriptiones in variis libris. Chymici veri responderunt simile quid perfectis sic fieri posse, sed non essentia perfecta. Redarguuntur enim ista opera examinibus acribus perfectorum: Si quis velit conficere, eum oportere sincere, & sine dolo agere, confiteri nimirum suum opus esse apparens, & sophisticum tantum, nec pro vero distrahere. Hac quæstione relicta, altera emerfit, *num via Hermetica essentialia aurum, & argentum, omnibus examinibus naturalium iustum & probum fieri queat, siue cum, siue sine lucro*. Respondum est naturam dare argentum viuum, seu mercurium omnibus metallis communem, in quem etiam metalla reduci possint omnia. Hunc ergo poni primam eorum materiam, quod primum sit generatione, quod vltimum corruptione determinata: Mercurium illum in via perfectionis varie affici: Inde nasci imperfecta metalla, & perfecta: Illa, si motus naturæ non perficiatur propter accidens: Hæc, si ad finem perueniat: Possit autem sublatis accidentibus reuocari naturæ motum, & per sulphur perfectorum materiam perfici: Sicut enim per sulphur vitriolatum æris ferrum mutatur in cuprum: & per sulphur plumbi regulus stibii in plumbum: Ita & argentum viuum cum imperfectis metallis per sulphur seu animam auri in aurum. Naturæ sola, an arte, an vtraque? Respondum est neutra sola: Sed sociæ vtraque. Natura enim dedit præparata iam principia. Ars ea ex natura sumit, & elaborat, exaltatque vt determinatum subiectum, quod sua natura est transmutabile, possit perficere: Prout autem elaborationis gradus est: Ita lucrose vel damnose opus procedit. Hæc ipsa non sunt dicta tantum, sed & per experientiam comprobata.

Summa artis transmutatorie.

Aliter de his differit vulgus, & manipulus impostorum, quos sequitur Guibertus. Vulgo audimus magnos, mediocres, paruos siti, fameque auri concitatos quærete num id possit aliquis facere, siue natura, siue arte, siue vtraque. Non enim de hoc solliciti sunt, modo adipiscantur & capiant id quod desiderant, & venantur. Hic respondetur, posse fieri ab his qui & Hermeticam artem teneant, & cum Dei benedictione sapienter, prudenterque in ea continuanda versentur: Non posse, si quis desectat à via naturali, & comprobata per experientiam Hermetis, & aliorum artis principum.

Guibertus præcise negat omnem modum artis & naturæ, seu seorsim, seu coniunctim. Hoc posito, superuacaneum est quærete qua mensura & copia possit. Quæstio prima negata, euertit secundam. Si autem detur posse, locus est secundæ. Ille vero impossibilem transmutationem esse vult euincere. Hæc ergo sola quæstio relinquitur. Non vult capere Guibertus se in themate proponendo delirasse.

Scepus Guiberti:

Relicto nucleo, circa corticem debacchatur, & arripit quæstionem secundam quasi à me calumniose notatam. Sed perpendamus argumenta litis. *Num recte quærit Guibertus aurum ne ex plumba possit fieri ultra mensuram, an non*. Nego ego recte quærete. Cui enim proposita est impossibilitatis simplicitate euictio, is frustra sollicitus est cum, vel sine mensura fiat transmutatio. Ipso enim iudice omnino non fit. Delucto subiecto, destruuntur adiuncta. Deinde reprehendo hominis improuidam locutionem. Non enim quærete tantum de metallis debuit, imo ne de metallis quidem, si recte iudicare volumus, sed de argento viuo siue crudo, siue cocto. Præterea doceo indefinitam esse quæstionem de mensura. Habet enim duplicem sensum. Primus est, num ex auri vncia tinctura simplici modo extracta possit transmutare æquiualens plumbum, an amplius, veluti libralem massam. Ostendo artifices non promittere maius pondus dispositi subiecti, vt mercurii argento fixo animati. Itaque si aurum fuit vnciale, vnciale redibit ex transmutatione. Alter sensus est, si exalteretur, & multiplicetur Elixir, quod aliqui etiam tincturam, & animam &c: auri vocant, quid tunc possit.

Controversia status.

Respondeo agenti analogo analogum patiens iungi: Et vtroque esse determinatam mensuram: Ideo in neutro horum operum debere mensuram negari. Deus omnia certis mensuris expendit. Quid iam contra hæc vesana illa anus Guibertus?

I. *Sua verba ait deprauari, vt passim vbique*. Respond. Nugaris, & aperte mentiris. Quo modo ego deprauo passim vbique tua verba? Deinde an non scripsisti, quæri, si mutare natura arte ministrante possit plumbum in aurum, num id ultra mensuram, hoc est, ultra vnciam plumbi si tinctura fuit ex auri vncia, adeo vt libra exeat. An non hæc est tua mens, vt eam verba produnt? Dicis temere & falso, & verba, & sententiam inuerti. Qui sic ô nugatrix anus? Quid sensisti? *Falsum*, inquis est, & malitiose cogitatum, me scripsisse ultra mensuram posse fieri aurum. Suauiter insanis, & carebas perspiciliis cum mea verba legeres.

Hic latinitas Libanii est ultra caput Lotharingicū.

Primum scripsi, superuacaneam esse quæstionem hanc, quia prima sublata hæc tollitur. Secundo dixi, nullum chymicū affirmasse ultra mensuram posse fieri aurum, vt inde sequatur sic quoque vanè quæri de eo quod nemo affirmavit. Omnes periti artis aut de simplici tinctura loquuntur: aut de exaltata.

De illa

De illa iam dictum est mensuram corporis corpori respondere: de hac movent analogum esse agens patienti. Si bene laborasti multum tinges & feliciter: si non, etiam plane potes spe decidere. Ita sunt gradus elaborandi Elixir. Quoddam tingit 10. quoddam 20. quoddam 100. quoddam 1000. partes, ubique principii virtus quanta est, tantum valet. Si ergo omnium verorum artificum eadem est sententia, quæ amentia te impellit, ut eam velis in dubium vocare? Quidam in infinitum aiunt vim extendi: sed id de augmento est, ut de numeris, non de quanto magnitudinis. Mentiris calumniose quod tibi tribuerim assertionem posse ultra mensuram fieri.

2 Scribis me falso asserere istam tuam phrasim non esse chymicam. Disce Grammaticæ, loquereque loqui: Negarem istam tuam phrasim esse chymicam. Sed quam quæso? Tu producis verba hæc: *Num ultra mensuram, sic ut tinctura exempli gratia, ex uncia auri extracta libram alterius metalli in aurum vertat.* Ô he Guiberte. siccine impingis mihi depravationes, cum tu sis depravator calumniosissimus? verba quibus nihil *σολοικότερον* esse scripsi non sunt illa, sed hæc: *Tantum abest ut res aliqua in natura detur, quæ ad eam possit naturam adduci, ut eius drachma explere valeat efficaciam multarum librarum auri, si cuiquam metallo adhibeatur, quod metalli vnus in aliud transmutationem dari in natura inficiemur.*

Pag. 5.
Ad forulam. Hic notabo primum Grammaticam tuam. Ferulam tibi debent scholastici, quia non tantum hoc in loco, sed & aliis pluribus ponis *QVOD*, pro *VT*, quæ particula se qui debebat post *TANTUM*, sicut & tu ipse prius locutus fueras: *Tantum abest ut:* Cur ergo & non posterius eodem modo? Deinde inspicio, & iudico axioma quod ex comparatis formam quandam connexam habet, & comprehendit argumentum cum quæstione. Sensus est: *Adeo non datur res in natura, quæ ad eam excellentiam virtutis arte possit perducere ut drachma vna multarum librarum auri vim obtineat, ut inficiemur vnus metalli in aliud transmutationem in natura dari.* Quæstio est: Num est res naturalis quæ arte sic exaltari possit, ut multas auri libras vna drachma queat efficere ex imperfecto metallo. Negatur, Argumento: *Quia inficiemur dari in natura vnus metalli in alterum transmutationem.* Hoc inquam argumentum non offendit thesin. Nam & tu negare potes transmutationem metallorum in natura esse possibilem, & nihilominus dari in natura res potest quæ ad gradum tantum virtutis arte perducatur, ut eius projectione drachmali ex mercurio fiat multum aurum, vel argentum. Tua negatio ne vitiosæ quidem nucis aut ambugni pili æstimatur. Disce rectius argumentari homo *ἄλογο*. *Si nec natura sola, nec arte coniuncta natura possibile est transmutationem vnus metalli in aliud fieri, neque medicina parari poterit per quam transmutatio procuretur.*

Nos assumimus antecedens affirmate: tu negate. Circa hanc rem lis est. Postea tu peccabas etiam in hoc quod vtrumque simpliciter negabas, & postea alterum pro alterius argumento adhibebas. *Non datur natura in medicina transmutans. Ergo nulla est transmutatio.* Imo contra: Nulla est omnino transmutatio: ergo neque per medicinam. Tertio monstranda tibi est etiam ineptia imperitaque tua locutio, quam adhuc iam quinquagenarius asinus nondum agnoscis.

Soletissimi Guiberti.
I Nullus chymicus artis orgiis initiatus sic loquitur: *Non datur res aliqua in natura quæ possit ad eam naturam adduci &c.* Chymici nulli rei naturali naturam inferunt: Sed omnes dicunt impossibile esse arti naturas, & dispositiones facere. Itaque quicquid assumunt, id iam suam naturam, quæ est insitum cuique naturali principium, à Deo habet. Hoc principium cum actum quidem habeat, sed eum impeditum, & occupatum accidentibus, atque veluti oppressum elementari tarditate, industria sua expediunt, cumque natura reliquerit id tardum, materiale, & coagulatum, ipsi reddunt formale, & spirituale adeo ut respectu naturalis perfectionis plulquam perfectum possit dici. Datur res in natura quæ industria chymica ad eum gradum virtutis, subtilitatis, & perfectionis queat perducere, ut principii validissimi instar multum mercurialis corporis possit convertere in id cuius naturæ quasi seminatium principium fuerat. *Simile enim procreat simile secundum naturam collato principio in quo est potentia motus ad faciendum tale quale ipsum: Alteratum sequitur naturam alterantis: Simile gaudet simili: Agentis naturalis finis est similitudo passivi. Natura naturam retinet, immutat, & in ea acquiescit.* Ita correctus est primus tuus in eo paragrapho solæcismus.

Secundus est cum ais: *Ut eius drachma explere valeat efficaciam multarum librarum auri* Hoc monstrosum dictum simul est. Si aliquot milliones auri caperes, tamen omnes tantum non possent efficere quantum vnum granum medicinæ. Hoc enim analogum mercurium mutaret in aurum, quod non posset efficere omne aurum. Disce hic loqui: *Ut eius proiecta super mercurium (sive solutum, sive coagulatum imperfecte quanquam liquidum &c.) drachma multa libra illius in verum, naturale, & omni examinari respondens aurum transmutentur.*

Tertius solæcismus est: *Si cuiquam metallo adhibeatur.* In quo futnulo chymico sic loqui didicisti? Projectio facienda est, non adhibitio. Ea vero suis præceptis constat, & fit tum super mercurium ut fiat medicina, tum iterum atque iterum super eum, & imperfecta in fluxu, vel ignitione si eam patiuntur (ubi etiam extinctio valet si medicina est in oleum soluta) ut fiat aurum, vel argentum pro natura medicinæ.

Tu ablegas me ad Chymistam quendam bene doctum, qui similiter tibi sit locutus. Inspexi locum monstratum. Inveni Cornelium Agrippam sic loquentem: *Ex auro argentoque Alchymista spiritum nituntur secernere quem rite segregatum, & extractum, si postea illum, cuius eiusdem generis materia, hoc est, cuius metallorum adhibuerint, aurum statim, argentum consiciunt, & nos illud facere novimus, & aliquando vidimus. Sed non plus auri fabricare potuimus, nisi quantum illud erat auri pondus de quo spiritum extraximus. Nam cum sit ille spiritus forma extensa, & non intensa, non potest ultra suam mensuram imperfectum corpus in perfectum mutare.* Hæc ille. Præclaro scilicet vsus es Doctore, qui cap. 10. eiusdem libri à te ipso vocatur mendax magus & artibus Diabolicis irretitus, qui etiam rudis, & inexpertus accinxerit se ad scri-

Chymista bene doctus Agrippa videtur de quomodo oritur.

scribendum de occulta Philosophia in qua istud asserat: qui tandem palinodiam cecinerit, &c. Illud ipsum est quod in te reprehendo. Non artifices secutus es per 40. annos sed impostores, homines rudes, & imperitos. Ideo & eorum lingua loqueris. Quem autem ita vituperas, qua fronte appellas bene doctum? Idem transmutavit metalla. Producis & meam autoritatem ex c. 22. lib. 2. Arnoldini Rosarii. At in eo capite nihil tale extat. Deprehenderis ergo in manifesto mendacio. Tandem solœcismum etiam exculas, prolatis nugis de significatione termini *Mensura*. Sed rideo tuam fatuitatem. De aliis accusatus respondes non de cepis, sed de ouis, & rixaris temere de lana caprina. Sane licuit tibi non chymice loqui. Sed tunc abiice fumosam illam quadragenarii chymici gloriam. Si loqui recte, & proprie in artis argumento non potes, quis credat te artem intelligere, & iuste refutare posse? Ne sine Diabolico fœtore apologiæ hanc partem verbosissimam claudas, crimen falsæ citationis committis. Hanc n. locutionem, quam rudem, nec satis Grammaticam vocas, mihi tribuis: *Se in contentionibus Philosophicis versantem non tam studere verbis argutis: quam aduersantium opiniones veritati vim facientes conuellere & turbare, quam rerum ipsarum luce opposita tenebras discutere, &c.* Calumniator improbus vt Grammaticum vitium mihi impingat, inserit particulam *QVAM* verba mea hæc sunt: *me in contentionibus Philosophicis versantem non tam studere verbis argutis* (hic posuit colon Typographus suo, non meo vitio) *aduersantium opiniones, veritati vim facientes, conuellere, & turbare, quam rerum ipsarum luce opposita tenebras discutere, &c.* Hoc crimine falsi gaudeat Guibertus, & postea sibi gratuletur de solidis responsionibus. Adieceram: *Quid facilius est quam verbis labefactare aliorum placita, tantumq; negare, quantum ipsi affirmauerint, & sententiæ si non euertere, impellere tamen, & dubias reddere, præsertim cum absoluta illa iudicandi ratio in nullo huius seculi homine sit absoluta.* Hæc verba pro se contra me citat, quasi simplici negatione vsus contra ipsius affirmationem, mihi ipsi detraxerim iudicii absolutionem. Quod ad hanc attinet, noui meam tenuitatem, & video me lenescere semper aliquid addiscentem. Ideo absolutum & perfectum iudicium cum cognitione differo in alteram vitam beatam, quam Christus sola sua iustitia, per fidem mihi apprehendendam peperit. Interim non est consequens me falsitates Guiberti in Physica, & chymia non posse iudicare. Deinde falsum est me id negasse simplici modo, quod ipse affirmauit. Longe differunt meæ increpationes ab ipsius maledictis. In hominem rudem peritus iure suo sumit autoritatem. Ego rationibus addidi castigationes, non sum tumultuatus temere; volui hominem docere meliora, & spongia acriore eluere maculas: volui à mendaciis conuerrere ad veritatem, & ex Diaboli faucibus eripere, Christoq; tradere. Sed laterem laui. Dum etiam sibi quædam placita tribuit, norit, nondum esse eius autoritatis, vt sententias possit alicuius momenti ponere. Stultum, insanum, & rerum de quibus disputare præsumsit, imperitum hæctenus deprehendimus. In apologia vero etiam qualibet rabiosa anu, cui ne Diabolus quidem velit conuersari, virulentiotem, & maledictis copiosiore vidimus. Recipe ad te, homo vesane, calumnias tuas, vituperia, ignominias, conuictia, mendacia, & similia plus quam Diabolica scelera, & si vnus asinus ponderi non sufficit, alterum atq; etiam tertium adde, sicq; in tuum cælum Gehennam, aut purgatorium perge. Inuenies qui ali nos tuos exonerent.

Crimen falsæ citationis Guiberti.

Responso.

Finis responsionis ad Diabolicam istam apologiam.

Q

DE

D. O. M. A.

DE TRANSMVTATORIAE METALLORVM
HERMETICAE VERITATE CONTRA
INTERITVM EIVS A NICOLAO
Guiberto temere assertum.

ANTIGVIBERTINA SECVNDA.

De Titulo tractatum Nicolai Guiberti Lotharingi.

Deo sit gratia & gloria quod eluctati simus tandem ex horribili, maximeq; scelerato conuitiorum, & maledicentiae Guibertinae caeno. Debuerat Guibertus suas rationes contra hermeticam transmutoriam metallorum defendere: Sed ille non ausus rem aggredi modo latinitalis difficultate, modo intermissis Graecos terminos, modo minutias quasdam vocabulorum, interdum tricas, apinasque seu non magni momenti quaestiones momordit: maximam partem impetus conuertit in caliginositas suae temeritatis & fatuitatis rationum productarum, quas plus quam asini ponderis maledictis putauit se repellere posse, non animaduertens quo magis id faceret eo magis se à re ipsa discedere, seque ex viro in dementem animum conuertere, tanto propiore Diabolicis desideriis, quo maiore cumulo mendacia effunderet, & sanguinem nostrum per gladios, crucisque etiam aduocato impuro conuitiatore *Greifero Ghesaita* sitiret. Nunc à Diabolice sine uté ad argumentantem accedimus, & primum *TITVLVM* tractatum incerti numeri, (Nam Typographus indicat superesse plures an. 1614. vernis nudinis editis) perpendimus, ita docti à Guiberto isto, qui volebat inscriptionem operis debere vnico intuitu totam rem libro comprehensam offerre, & clare proponere. Ita habet Titulus: *De interitu Alchymia metallorum transmutoris, tractatus aliquot multiplici eruditione referti.*

De titulo.

Alchemia
transmuta-
toria vera.

Mirabilis titulus. Cuius rei proponitur interitus, eam necesse est vixisse, aut viuere. Habitus enim prior est priuatione, seu ut communiter loquantur, priuatio praesupponit habitum: & est mors, seu interitus vitae priuatio. Quaecunque ergo sit ratio nominis, proprietatis proprie, vsurpati, aliquem vitae modum Alchymiae transmutoriae Hermeticae cuius concernit. Quod si vixit aliquando, viguitque & valuit, temerarius est omnis conatus Guiberti, quo euincere annititur impossibilem esse naturam & arti. Non enim potest efficere ut id quod vixit non vixerit, & quod aliquando fuit possibile, actuque floruit, simpliciter sit impossibile, nec actum habuerit.

Triplex
transmuta-
tio: Natura-
lu, artificia-
lia, qua dua
sunt vera, &
tertia appa-
rens.
Metalla sunt
transmuta-
bilis.
Non tantum
in alia sed &
in mutua.

Hoc primum est. Secundo iterum notamus, cum triplex sit transmutoria, vna, qua metallorum, generabilium & corruptibilium classe contenta (vnde & i. Pett. i. aurum, & argentum appellantur *φθαρτά*, caduca & corruptioni obnoxia) sunt sua natura transmutilia: altera, qua idem procuratur arte per naturam ad ministrata: tertia apprens, & sophistica, minime dilucidum esse titulum, cumque in progressu sine distinctione & naturae, & arti impossibilem esse transmutationem profiteatur disputator, eum circa indeterminatum thema vagari, non sine iniuria in Deum naturam, & naturam, artemque naturae imitatricem, & correctricem. Si Deus metalla talia creauit ut transmutilati, generatique, & corrumpi possint, quae dementia est verbis docere velle interitum transmutilatoriae metallorum? Num in genus caeleste, quod tamen & ipsum transitorium est, sunt translata? Si non exempta sunt generabilibus, & corruptibilibus: Generatio vero & corruptio sunt *μεταβολαι*: qua confidentia negantur posse transmutilari? Si sunt transmutilabilia, quid nisi aliquando in mutua cum eiusdem sint materiae, & symbolum habeant?

Tertio Guibertus cap. 1. & aliis nonnullis lib. 2. oppugnat Alchymiae vanam, & temerariam rationem esse ponebat, quae experimentis infallibilibus refutaretur. Atqui transmutilatoriae sunt

sunt infallibilia experimenta. Est in India metallum ex genere stanni, Calacem vocant. Id in Europam deuectum cum ignibus exploratemus transmutabatur in speciem quandam cæ-
 russæ, qualis sit ex plumbo, & stanno nostrate, (album Hispanicum nominant) imo & arde-
 bat instar arsenici & sulphuris, inque tenuem telam ex parte resoluebatur. Idem constat pu-
 blice de omnibus imperfectis metallis, & semimetallis, etiam argento. Sunt ergo corruptibili-
 lia. Nihil autem corruptibile est, quia & generabile. Ex mutuis quoque fieri nulla sophistica po-
 rest negari. Nam plumbum in lapidem transmutatur, & inde reducitur. In argentum viuum sol-
 uuntur omnia metallica. Id autem vel principium metallorum vocant sapientes, vel etiam me-
 tallum. Ex ferro fieri chalybem & æs, irrefragabile est, quicquid insulsis suis ratiunculis reclamer
 Guibertus. Cum item ante hac contentiosissime de eodem argumento sit actum, aduersarii com-
 pulsi sunt concedere inferiorum metallorum transmutationem, tantumque circa aurum & ar-
 gentum hæserunt; Imo & tandem coacti sunt in auro acquiescere, verum absque lucro, quod vi-
 dere multiplicationis, & exaltationis modum non possent. Sic ergo ante confictum causam suam
 perdit Guibertus, nec difficile erit verbis, quæ temere effudit, occurrere. Nihil enim ad rem facit
 nugari, ubi experientia euidens dictis contrarium demonstrat. Solet obiicere vir calidus, suam
 sententiam vel non intelligi, vel deprauari: Statum enim controuersæ esse, metalla in mutua esse
 intransmutabilia, quanquam alias corruptibilia esse non ignoret. Nos respondemus, si ita sit, non
 negandam esse transmutatoriam simpliciter; Deinde non tantum in alia verti, sed & in se mutua
 propter materiæ communionem, quæ mutationes perfectiuas incidente tali principio admittit.
 Circa hæc ergo deinceps quoque lis hærebit.

Ad caput I. Tractatus I.

Argumentum capitis pluribus exponitur. Thema est: *Metallificium vanum est fabulosum, & imā-
 ginerium figmentum.* (Adeo copiosius est in vituperando hoc Dei opere.) Argumentum: *Quid
 fundatur in virtute seminali metallorum, quam in creatione Deus lapidibus, & metallis indidit nullam.*

Sylog. *Si in lapidibus & metallis nulla est vis procreatrix, & seminalis, metallificium in ea fundatum est fi-
 gmentum. Est autem prius: Ergo & posterius.*

Assumptionem suscipit probandam Guibertus ex Genesi per primas 10. pagellas. Alia forma:
Quod fundatur in virtute seminali metallorum, est vanum figmentum.

*Metallificium Alchymia à quibusdam Alchymia fautoribus fundatur in vi procreatrice & seminali metallo-
 rum. Metallificium ergo Alchymia est figmentum vanum.*

Propositio probatur: quia ea in metallis à creatore facta est nulla. Eodem autem res redit
 siue connexa forma vtrius siue simplici. Nam & in simplici prosyllogismus petitur ex Genesi. Vi-
 deamus primum de ratio civatione; postea prosyllogismum examinabimus. Vos Mussipontani, &
 Tullenses Medici, Philosophi, Chymici adeste. Guibertus homo nauci est, & ad hoc certamen inu-
 tilis, utpote qui protestabatur quasi supra in Diabolica apologia; meam latinitatem, & Græcam
 linguam non posse à se expedite intelligi. Vos, licet ille quasi fungos insipidos fecerit, dum *nihil
 laudabilium studiorum in angulo illo Gallia inueniri scripsit*, tamen etiam eximie laudauit, egoq; potius
 laudi vestræ accedo quam vituperio, & cupio certamini interesse.

In connexo ad assumptum; in simplici syllogismo ad propositionem respondeo per distinctionē
 virtutis procreatricis, & seminalis. Naturale est simile gigni à simili sibi secundum speciem. Gene-
 ratio est motus profectus à generante cuius vi ex non ente Ens nascitur simile illi à quo est motus.
 Nihil autem generat qua est, sed qua vim generatiuam habet, quæ maxime est formæ. Hanc de-
 prehendimus in vniuocis, & æquiuiocis. In vniuocis tam simplicibus, quam mistis: In simplicibus:
 Ut: calor calorem gignit, frigus frigus, ignis ignem ex determinata materia. Neget quis hoc? Ecce
 tibi: Parua ignis scintilla in stappa & aliis cremiis ingentem ignem parit, non ex nihilo, sed aliquo:
 non dissimile sibi, sed simile quantum potest per dispositionem materiæ, & externa. Habet ergo
 ignis procreatricem sui similis vniuocam. Habet & æquiuiocam pro gradu & determinatione. Id
 videre est in ordinariis & extraordinariis naturæ operibus, ubi nihil nascitur sine calore, & tamen
 calor non dat substantiam, sed est tantum principalis agentis instrumentum. Refert huc illa Arist.
 ex 2. Gen. an. cap. 3. folis calor & animalium non modo *διὰ τῆς θερμότητος, ἀλλὰ καὶ πρὸς περὶ τῶν αὐτῶν
 τῆς φύσεως ὅν ἐστιν, ὅμως ἔχει τὸ ζῶπικόν αὐτῶν.* Vide & 3. Gen. an. cap. vlt. de calore comprehento
 in æquiuiocis.

Mistorum classes sunt duæ. Quædam perfecte, quædam imperfecte sunt mista. Perfec-
 storum tria sunt genera; Minerale, vegetabile, animale. Quidam mineralia inter imperfecta ha-
 bent; sed falluntur si id *καθόλου* asserunt. Nam & hic perfecta sunt, quanquam & in elementorum
 genere & mineralium varia, eaque sæpe fortuita confusione multa eueniant. Hic iam non tantum
 de procreatrice quæritur, sed & de seminaria propagatrice. Procreatricem illis inesse, quia elemē-
 ta agentia naturaliter insunt, & ignis ignem generat, nemo neget. De seminaria dubium est. Distin-
 guo: Sunt perfecte mista mineralia: Sunt plantæ: Inter vtrumq; genus interiectum est ambigens
 inter minerale & plantam, sicut & inter simplicia elementa, & perfecta mineralia intercedunt ea
 quæ vtriq; generi sunt vicina. Post plantas sequuntur animalia, & inter vtrumq; genus interposi-
 ta Zoophyta. Sicut ergo genera generibus gradatim succedunt, ita & virtutes virtutibus. Demus
 vniuocam generatiuam plantis & animalibus ordinatis: at danda nihil dem est & æquiuioca. Minera-
 libus tribuimus non eam quæ plantis inest sed sui generis, quam si comparate volumus loqui, ana-
 logam vocamus, cumq; mineralia vicina sunt elementis, habeantq; in se vim igneam, quæ est sui si-

*Natura non
 facit saliv*

milis iuxta speciem determinatam procreatiua, dicimus talem inesse mineralibus, ordinariis potissimum, seu constantibus naturæ in mineris operibus, & hanc aliquando libere in mineris spirituum vehiculo vagari, & insinuari, recipique in materia disposita, quæ si mercurialis est illa sulphurea & ignea existente, prout determinata est. (Calor enim non est indeterminatus, sed certe genere definitus) fieri metallum vel semimetallum: aliquando captam, coagularam, & concutam esse in suis corporibus, ex quibus tamen arte potest liberari, & fieri fixum volatile, iterumque volatile fixum; solutum coagulatum, & coagulatum solui, & ad vires aliores perducere. Hæc qui nondum intelligit, attentus sit ad sequentia & naturam discat exactius contemplari. Summa est: Seminalis autem est æquiuoca, aut analoga, aut ex toto vniuoca. Si ita vultis, demus plantas, & animalibus per se vniuocam, ex accidente æquiuocam, seu potius ortum æquiuocum, ut Philosophus appellat: At mineralibus perfectis inest analoga, eaque; vel volatilis, & soluta, vel fixa & coagulata. Hac distinctione tollitur quæstio ex parte. Nam falsum sit quod metallificum Alchymix sit figmentum vniuocum, cum seminali analoga fundetur, & in super etiam ex accidente æquiuoca quadam sui generis. Nihil aliud habet Aristotelica generatio fossilium, & metallorum ex mineralibus vaporibus, halitibus, horumque; mixtura, quæ necesse est ad certam formam esse determinatam, ut sui simile in disposita materia procreate possint, simulque; quia siue materia determinata non sunt, ei accedere. Iam de probatione Guiberti. Fundatum in virtute seminali metallorum figmentum esse, probare conatur, quia nulla sit talis in metallis. Hoc rursus probatur hoc argumento: *Si Deus in Genesi, ubi creatio rerum describitur, tantum legitur plantis & animalibus vim procreatricem & seminalem indidisse, non etiam lapidibus & metallis.*

Antecedens est: Ergo & consequens.

Hæc excerptimus ex pag. 6. 7. & 9. Assumptio est manifestæ literæ. Connexio probatur his verbis pag. 8. *Videtur per inclusionem plantarum & animalium Sanctissimus Dei spiritus nobis voluisse interpretari ipsum (pro se) exclusisse lapides & metalla à productivo illo spiritu, & virtute seminali quam plantis & animalibus suppeditare voluit. Inclusio enim vniuoca, est exclusio alterius; (Ut sic) arbitraris in curiositatem Alchymistarum respexisse, atque hac idcirco Deum fecisse, nec in tota mundi creatione illam fecisse nisi licet siue mineralium mentionem, ne, si fossilia ab illa virtute seminali per inclusionem stirpium ac animalium, minus excludisset, occasionem errandi hominibus nimium curiosis & stolidis suppeteret, existimantibus vitam factam ac vim procreatricem lapidibus ac metallis non secus ac plantis, & animalibus inesse.* Hæc sunt quæ pagellis 10. ad rem pertinentia continentur; cætera sunt nugæ fatuæ.